El ser de las cosas nos es patente de manera singularmente clara, y si damos con Buenaventura un paso más adelante vemos que esa verdad de la

<sup>3</sup> Cfr. P. Feliciano de Ventosa, *op. cit.*, p. 24.

<sup>4</sup> *In Hexaem.*, X, 10 (V, 378 b): "Primum nomen Dei est esse quod est manifestissimum et perfectissimum, ideo primum; unde nihil manifestius, quia quidquid de Deo dicitur reducitur ad esse; hoc est proprie nomen Dei". *In Sent.*, d. 2, dub. 4 (I, 60 a): "Illud nomen 'quid est' et 'Ego sum qui sum' est nomen essentiae proprie: hoc enim est quaedam circumlocutio, significans entitatem in omnimoda perfectione et absolute, et hoc est nomen proprium divinae substantiae". *In Hexaem.*, II, 25 (V, 340 b): "Et ideo esse dicitur nomen Dei, quia esse in Deo est id quod est Deus".

<sup>5</sup> *In Hexaem.*, I, 12: (V, 331 a): "Esse enim non est nisi dupliciter: vel esse quod est ex se et secundum se et propter se, vel esse, quod est ex alio et secundum aliud et propter aliud. Necessè etiam est, ut esse, quod est ex se, sit secundum et propter se. *Esse ex se* in ratione originantis; *esse secundum se* in ratione exemplantis, et *esse propter se* in ratione finientis et terminantis... Pater in ratione originantis principii; Filius in ratione exemplantis medii; Spiritus Sanctus in ratione terminantis complementi".

creatura no puede encontrarse en ella misma en cuanto ser sensible sino a la manera de un reflejo de la verdad que ella es en Dios. El ejemplarismo bonaventuriano desarrolla en forma exhaustiva, como veremos más adelante, esta doble verdad de la creatura: por un lado, su ser contingente; por otro lado, su ser en la idea eterna que Dios posee de todas las cosas, expresándolas desde la eternidad en el Logos increado. Buenaventura desarrolla precisamente esta idea del ser de la creatura como una proclamación sensible (mundana) del ser de Dios (trascendente) y de sus atributos o apropiaciones divinas: unidad, verdad, bondad y belleza trascendentales.

Al tratar en el desarrollo de este artículo de las *Quaestiones* la evidencia del ser de Dios, se nos muestra asimismo que si hay una jerarquía en la presentación de los trascendentales, Buenaventura toma aquí la posición tradicional y ubica al ser como primer trascendental a partir del cual habrán de considerarse los restantes. El *ser* de Dios aparecerá entonces como primer principio en la forma de una causa eficiente originaria y *única*, la *verdad* conformará el principio ontológico de los entes en la forma de una causa ejemplar –también aquí se inscribiría junto a la verdad el trascendental *pulchrum*, la belleza–, y finalmente el *bien* será la meta y sentido último de la realidad creada en cuanto representa su causa final. El tema a desarrollar se presenta entonces bajo la forma de una triple causalidad trascendente.